
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2022 
pag. 1 di 2 

 
N. 77/2022 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELEGHE AL CONSIGLIERE FRANCO SENAREGA 
 
In data 18/11/2022 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

 
Premesso che in data 6 novembre 2022 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio 
metropolitano di Genova e l'Ufficio elettorale dell’Ente ha provveduto alla proclamazione dei 
diciotto consiglieri eletti con il Verbale del giorno successivo; 
Visto, in particolare, l’articolo 15 dello Statuto in materia di nomina, da parte del Sindaco 
metropolitano di un Vice Sindaco scelto tra i consiglieri metropolitani stabilendo le eventuali 
funzioni a lui delegate, e di assegnazione di deleghe a consiglieri metropolitani da un minimo di tre 
a un massimo di sette con la definizione dell’ambito delle deleghe conferite; 
Considerato che, nel rispetto delle norme sopracitate, il Sindaco metropolitano intende assegnare 
al Consigliere metropolitano Franco Senarega la delega a Viabilità, Pianificazione territoriale e 
supporto ai Comuni (manutenzioni strade di competenza della Città metropolitana, rapporti 
con gli altri gestori delle infrastrutture stradali); 
L’assegnazione della delega, oltre a quanto previsto dal citato articolo 15 dello Statuto, comporta 
che il Consigliere delegato: 
A. per le materie assegnate, esercita funzioni di indirizzo, impulso e controllo, è relatore delle 

proposte di provvedimenti di competenza del Sindaco e del Consiglio, partecipa in tale veste 
anche alle Commissioni consiliari e rappresenta la Città metropolitana nei rapporti istituzionali; 

B. l’esercizio della delega avviene secondo un principio di collegialità (previsto dall’articolo 1 
comma 41 della legge 56/2014) che trova attuazione formale nella partecipazione al 
“Coordinamento dei Consiglieri delegati”, strumento organizzativo in cui vengono condivise 
con il Sindaco e/o il Vice Sindaco le linee di indirizzo generale, esaminate le proposte di atti e 
provvedimenti, discussi argomenti di rilevante interesse, decisa la concessione o meno di 
patrocini e la partecipazione dei Consiglieri ad assemblee di organismi partecipati, eventi e 
celebrazioni sul territorio; 

 

Atteso che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Concetta Orlando, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2022 
pag. 2 di 2 

 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
 

DECRETA 

 
1. assegnare al Consigliere metropolitano Franco Senarega la delega a Viabilità, Pianificazione 

territoriale e supporto ai Comuni (manutenzioni strade di competenza della Città 
metropolitana, rapporti con gli altri gestori delle infrastrutture stradali) con le indicazioni 
sui contenuti e le modalità di svolgimento della stessa indicate in premessa. 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
Ai fini del perfezionamento del decreto di assegnazione delle deleghe, come previste dall’articolo 1 
comma 41 della legge 56/2014 e dall’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana di Genova, il 
sottoscritto Consigliere metropolitano Franco Senarega 
 

DICHIARA 
 

 
di accettare la delega a Viabilità, Pianificazione territoriale e supporto ai Comuni 
(manutenzioni strade di competenza della Città metropolitana, rapporti con gli altri 
gestori delle infrastrutture stradali). 
 
 
 
 
Recco, data della firma digitale  
  
 Il Consigliere metropolitano 
 (Franco Senarega) 

firma apposta digitalmente 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2903/2022 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 18/11/2022 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(CONCETTA ORLANDO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 77 del 18/11/2022 
 
 

DIREZIONE 
 

Segreteria e Direzione Generale 
 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DELEGHE AL CONSIGLIERE FRANCO SENAREGA 
 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 18/11/2022 al 03/12/2022 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 16/12/2022  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


